
  

 

10178/22   sni/EJ/tsa 1 

 JAI.1  LV 
 

 

 

Eiropas Savienības 
Padome  

 
 
 
 
 
 
Briselē, 2022. gada 14. jūnijā 
(OR. fr) 
 
 
10178/22 
 
 
 
 
ENFOPOL 349 
CT 117 
RELEX 810 
JAI 892 
NZ 8 

 

 

Starpiestāžu lieta: 
2022/0145(NLE) 

 

  

 

"I/A" PUNKTA PIEZĪME 

Sūtītājs: Padomes Ģenerālsekretariāts 

Saņēmējs: Pastāvīgo pārstāvju komiteja / Padome 

K-jas dok. Nr.: 9089/22 + ADD 1 

Temats: Priekšlikums – Padomes Lēmums par to, lai Eiropas Savienības vārdā 
parakstītu nolīgumu starp Eiropas Savienību, no vienas puses, un 
Jaunzēlandi, no otras puses, par persondatu apmaiņu starp Eiropas 
Savienības Aģentūru tiesībaizsardzības sadarbībai (Eiropolu) un cīņā pret 
smagiem noziegumiem un terorismu kompetentajām Jaunzēlandes 
iestādēm 

‒ pieņemšana 
  

1. Padome 2020. gada 13. maijā pieņēma Lēmumu, ar ko pilnvaro sākt sarunas ar Jaunzēlandi 

par nolīgumu starp Eiropas Savienību un Jaunzēlandi par personas datu apmaiņu starp Eiropas 

Savienības Aģentūru tiesībaizsardzības sadarbībai (Eiropolu) un cīņā pret smagiem 

noziegumiem un terorismu kompetentajām Jaunzēlandes iestādēm 1. 

                                                 
1 7047/20 + ADD 1. 



  

 

10178/22   sni/EJ/tsa 2 

 JAI.1  LV 
 

2. Saskaņā ar Eiropas Parlamenta un Padomes Regulas (ES) 2016/794 (2016. gada 11. maijs) par 

Eiropas Savienības Aģentūru tiesībaizsardzības sadarbībai (Eiropolu) 2 25. panta 1. punkta 

b) apakšpunktu nolīguma mērķis ir atļaut personas datu apmaiņu starp Eiropolu un 

Jaunzēlandi, pamatojoties uz starptautisku nolīgumu, kas noslēgts, ievērojot Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 218. pantu. Šis ir pirmais starptautiskais nolīgums, kas uz šā 

juridiskā pamata noslēgts starp Eiropolu un trešo valsti, jo iepriekšējie nolīgumi starp 

Eiropolu un trešām valstīm tika noslēgti, pamatojoties uz sadarbības nolīgumu saskaņā ar 

Lēmuma 2009/371/TI (bijušais Eiropola lēmums) 23. pantu. 

3. Komisija 2022. gada 13. maijā iesniedza Padomei priekšlikumu Padomes lēmumam par to, lai 

Eiropas Savienības vārdā parakstītu nolīgumu starp Eiropas Savienību, no vienas puses, un 

Jaunzēlandi, no otras puses, par persondatu apmaiņu starp Eiropas Savienības Aģentūru 

tiesībaizsardzības sadarbībai (Eiropolu) un cīņā pret smagiem noziegumiem un terorismu 

kompetentajām Jaunzēlandes iestādēm, un priekšlikumu Padomes lēmumam par minētā 

nolīguma noslēgšanu 3. 

                                                 
2 OV L 135, 24.5.2016. 
3 9089/22 + ADD 1, 9090/22 + ADD 1. 



  

 

10178/22   sni/EJ/tsa 3 

 JAI.1  LV 
 

4. Pēdējos divos sarunu gados, proti, no 2020. gada 13. maija līdz 2022. gada 13. maijam, 

Komisija nav apspriedusies ar Padomes iecelto īpašo komiteju, neraugoties uz Līguma par 

Eiropas Savienības darbību 218. panta 4. punktu un Padomes lēmuma, ar ko pilnvaro sākt 

sarunas, 2. pantu, kurā paredzēts sarunas risināt, apspriežoties ar minēto komiteju 4. Tāpēc 

nolīguma teksts, ko Komisija un Jaunzēlande parafēja 2021. gada 3. decembrī, TI 

padomniekiem pirmo reizi tika iesniegts 2022. gada 19. maijā, labu laiku pēc sarunu 

pabeigšanas. Šīs novēlotās iesniegšanas dēļ bija jārīko TI padomnieku otrā sanāksme, kas 

notika 2022. gada 3. jūnijā, lai dalībvalstis varētu paust savu viedokli par nepieciešamību 

nolīguma tekstā veikt dažas izmaiņas. Šajā sakarā Komisijai tika lūgts nodrošināt LESD 

218. panta ievērošanu un tādējādi turpmākajās sarunās regulāri informēt Padomes iecelto 

īpašo komiteju un apspriesties ar to par šo sarunu gaitu, ievērojot pienākumus, kas tai izriet no 

minētā panta, kā arī lojālas sadarbības principu. Tas ļaus apspriesties ar Padomes iecelto īpašo 

komiteju un tai iepriekš izteikties par konkrētiem jautājumiem, kas tiks izvirzīti turpmākajos 

nolīgumos, jo īpaši attiecībā uz teritoriālo piemērojamību un piemērotu formulējumu par 

Protokola Nr. 21 un Nr. 22 ietekmi uz divpusējām ārējām attiecībām. 

5. Eiropas Datu aizsardzības uzraudzītājs (EDAU), ar kuru Komisija apspriedās saskaņā ar 

Regulas (ES) 2018/1725 5 42. panta 1. punktu, 2022. gada 10. jūnijā publicēja savu oficiālo 

atzinumu, apstiprinot, ka nolīgums sniedz pienācīgus aizsardzības pasākumus attiecībā uz 

personu privātuma un pamattiesību un pamatbrīvību aizsardzību 6. Šis labvēlīgais atzinums 

ļāva TI padomniekiem apstiprināt savu piekrišanu priekšlikumam Padomes lēmumam par 

nolīguma parakstīšanu ar Jaunzēlandi. 

                                                 
4 7047/20 + ADD 1. 
5 OV L 295/1, 21.11.2018. 
6 10180/22. 



  

 

10178/22   sni/EJ/tsa 4 

 JAI.1  LV 
 

6. Minētā lēmuma un nolīguma teksti juristu lingvistu sagatavotā galīgajā redakcijā ir izklāstīti 

attiecīgi dokumentos 9954/22 un 9269/22 7. 

7. Tāpēc Pastāvīgo pārstāvju komiteja tiek aicināta: 

– apstiprināt vienošanos par priekšlikumu Padomes lēmumam par nolīguma parakstīšanu 

(9089/22 + ADD); 

– ieteikt Padomei Transporta, telekomunikāciju un enerģētikas padomes (Enerģētika) 

2022. gada 27. jūnija sanāksmē pieņemt priekšlikumu Padomes lēmumam par nolīguma 

parakstīšanu. 

8. Padomes lēmums par nolīguma parakstīšanu tiks publicēts Eiropas Savienības Oficiālajā 

Vēstnesī. Eiropas Parlaments tiks informēts saskaņā ar LESD 218. panta 10. punktu, un 

Padomes lēmums par nolīguma parakstīšanu tiks nosūtīts Eiropas Parlamentam. 

 

                                                 
7 Īrijai Regula (ES) 2016/794 ir saistoša, un tādēļ tā piedalās šā lēmuma pieņemšanā. Saskaņā 

ar 1. un 2. pantu Protokolā Nr. 22 par Dānijas nostāju, kas pievienots Līgumam par Eiropas 

Savienību un Līgumam par Eiropas Savienības darbību, Dānija nepiedalās Regulas (ES) 

2016/794 pieņemšanā un Dānijai tā nav saistoša un nav jāpiemēro. Tādēļ Dānija nepiedalās šā 

lēmuma pieņemšanā. Turklāt Padomes lēmuma par nolīguma parakstīšanu 2. pantā ir veiktas 

izmaiņas, lai precizētu, ka Padomes priekšsēdētāja kompetencē ir iecelt personu vai personas, 

kas ir tiesīgas Savienības vārdā parakstīt nolīgumu. 


		2022-06-23T12:18:19+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



